
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 
 
 
 

COPIA 
_________ 

 
 

ATTI DEL SINDACO 
 

N. 9 DEL 24-04-2024 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

Oggetto: REVOCA COME VICESINDACO SIG. SEBASTIAN FADDA E CONTESTUALE NOMINA 
NUOVO  VICESINDACO SIG. LODDI RAFFAELE 

 
IL SINDACO 

(Loru Gianluigi) 
 

Premesso che, a seguito della consultazione elettorale del 10 e 11 Ottobre 2021 per l’elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale, è stato proclamato Sindaco il Sig. Loru Gianluigi, giusto verbale 
dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione del giorno 11/10/2021; 
  
Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), contenuto nel D.Lgs. 267/2000, che prevede, all’art. 46, la 
nomina da parte del Sindaco di un vice che lo sostituisca, secondo l’art. 53,  in caso di assenza o di 
impedimento temporaneo o nel caso di sospensione dell’esercizio delle funzioni, ex art. 59 del 
medesimo Testo unico; 
 
Precisato che, non essendo stati preventivamente individuati dal legislatore criteri di scelta della 
figura del vicesindaco, la sua nomina è data, pertanto, dal carattere fiduciario instauratosi tra i due 
amministratori (intuitu personae);  
 
Dato atto che, tra i consiglieri eletti nelle consultazioni elettorali testè richiamate, vi è il Sig. Fadda 
Sebastian; 
 
Considerati il grande consenso che la comunità di Perdaxius ha manifestato, in tale occasione, al sig. 
Fadda, il quale è stato il candidato che ha ricevuto il numero maggiore di preferenze e la stima e 
l’apprezzamento nutriti dal sottoscritto nei confronti della medesima persona, con il decreto 
sindacale n. 2 del 19/10/2021, il Sig. Fadda Sebastian è stato nominato vicesindaco con decorrenza 
dal 20/10/2021;  
 
Ritenuta opportuna,però, essendo ormai giunti a metà consiliatura, una rotazione degli incarichi tra i 
componenti dell’organo esecutivo della Giunta,con l’alternanza delle figure addette alla sostituzione 
del Sindaco, nei casi indicati dalla legge e già richiamati nel presente provvedimento; 
 



ATTI DEL SINDACO n.9 del 24-04-2024 COMUNE DI PERDAXIUS 
 

Pag. 2 
 

Precisato che la volontà di sostituire il Vicesindaco non è correlata ad una valutazione delle qualità 
personali e professionali del Sig. Fadda, qualità ben note e riconosciute, ma dall’intenzione di 
calibrare l’impegno amministrativo degli assessori, impegnati nella quotidiana attività delle deleghe 
assegnate nel 2021; 
 
Visto che, tra i consiglieri eletti, nel medesimo anno, vi è il Sig. Raffaele Loddi, il quale, su 
disposizione del sottoscritto (decreto n. 1 del 19/10/2021),  riveste  il ruolo di assessore ai servizi 
sociali, igiene e sanita’- commercio e attivita’ produttive; 
 
Considerate la lunga esperienza politica, la conoscenza delle esigenze del paese e dei suoi abitanti, la 
fiducia che, in tanti anni, i compaesani gli hanno dimostrato e l’impegno che caratterizzano il suo 
operato; 
 
Dato atto che tali fattori sono di fondamentale importanza per lo svolgimento di un lavoro 
improntato al raggiungimento del medesimo risultato, dato dal benessere della collettività; 
 
Visto che al Sindaco è riconosciuto, dall’art. 46, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il potere di revoca 
degli assessori, anche sul presupposto che egli, essendo stato eletto direttamente dai cittadini, è 
responsabile del governo locale e pertanto gli compete in via autonoma la scelta del gruppo di cui 
avvalersi per l’amministrazione del comune nell’interesse della comunità che l’ha eletto; 
 
 

Visti: 

 la L. 241/1990; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
lo Statuto comunale, in particolar modo l’art. 43, il quale, nel prevedere l’ipotesi in cui il sindaco 
non possa esercitare le sue funzioni, stabilisce che tali compiti siano assolti dal vicesindaco;  
 i vigenti regolamenti; 
 
       DECRETA 
 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di revocare, a far data dal giorno 2 maggio 2024,  il proprio decreto (n. 2 del 19/10/2021) di 
nomina del Sig. Fadda Sebastian come  Vicesindaco, specificando che permangono in capo 
ad egli le deleghe conferitegli nel 2021: spettacolo, sport e agricoltura; 
 
Di nominare, a far data dal giorno 2 maggio 2024, come vicesindaco, l’assessore ai servizi 
sociali– igiene e sanita’- commercio e attivita’ produttive, Sig. Loddi Raffaele specificando, anche 
in questo caso,  che permangono in capo ad egli le deleghe conferitegli (servizi sociali, igiene e 
sanita’- commercio e attivita’ produttive); 
 
Di disporre la notifica del provvedimento de quo ai sigg. Fadda e Loddi, la pubblicazione 
nell’albo pretorio online e la comunicazione al prossimo Consiglio comunale. 
 
 
 
 



ATTI DEL SINDACO n.9 del 24-04-2024 COMUNE DI PERDAXIUS 
 

Pag. 3 
 

 
 
 
 

IL SINDACO 
f.to  Loru Gianluigi 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 24-04-2024    al 09-05-2024 
Lì  24-04-2024 
 
 
 IL SINDACO 
 f.to  Loru Gianluigi 
 
 
 


